proficiæ anlequam sic universaliter improbent fieri exemptionem.

« Nunc restat prosequi in speciali, descendendo ad diversos status hominum: et primo ostenditur, quod religiosis competit exemptio: deinde agetur de aliis. Quantum autem ad religiosos, ad majorem evidentiam dicendum de exemptione eorum. Cum exemptio, de qua loquimur, sit subtractio alicujus a jurisdictione alterius, jurisdictionem autem ordinatur ad bonum commune subditorum, quatuor videnda sunt præambula de religiosis. Primum est, quid est illud bonum, ad quod religio ordinatur. Secundum, quæ sunt quæ ad illud bonum promoveant, vel impediunt. Tertium est, quis modus vivendi competat religiosis. Quartum est, quam jurisdictionem debet habere caput monasterii sive prælatus religiosorum super ipsos.

« Quantum ad primum; sciendum quod religio potest accipi tripliciter: uno modo pro cultu divino, sive si dicatur, quod religio Christiana est adorare et offerre sacrificium missæ et consimilia. Alio modo dicitur religio virtus mentis, inclinans mentem ad impendendum cultum Deo. Tertio modo dicitur religio ipse status, qui ad talem cultum est deputatus: et hoc dupliciter, scilicet generaliter, sicut si dicamus statum Christianitatis esse quendam religionem, prout accipitur in libro Augustini qui intitulatur, De religione Christiana; vel specialiter; quando scilicet accipitur pro statu illorum, qui super ea, quæ pertinent ad religionem generaliter, addunt speciale modum colendi Deum, et specialia cerimonialia et totam vitam suam dedicant cultui divino, addendo speciales observantias ad cultum communem omnibus Christianis.

« Quantum ad secundum; sciendum quod istud bonum maxime impeditur per delectationes carnales et sollicitudines temporalium, et defectum propriæ voluntatis; et ista, ut in pluribus, sunt in conversatione seculari: nam conversatio sæcularis et conversari etiam cum conversantibus sæculariter multum impedit tale bonum, quia distractio mentis ad ista et per ista multum retrahit mentem a cultu divino et maxime a perfecta adhæsione ad Deum, quam requirit perfectio cultus divini: promoventia autem ad tale bonum duplicia sunt, scilicet privative et per modum removentis prohibens, et positive ut sunt monitiones et ordinationes superioris circa ista, vel annexa eis. Per modum autem removentis prohibens sunt illa, quæ prædicta impedimenta removent, sicut sunt tria vota, scilicet paupertatis voluntariæ, continentiæ, et obedientiæ: quod primum sollicitudinem temporalium tollit: secundum tollit delectationes carnales: tertium autem impedimentum tollitur per vitam solitariam, scilicet impedimentum sæcularis conversationis modo, quo exponitur.